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1.  HORMAJÄRVI, YLEISKUVAUS 
 

Hormajärvi on tunnettu kirkkaasta vedestään ja jylhistä rannoistaan. Se on 
maisemallisesti arvokas ja virkistysarvoltaan merkittävä  Etelä-Suomen järvi, joka  
luokiteltiin vielä 1970-luvulla vedenlaadultaan erinomaiseksi. Viime vuosikymmenien 
aikana  järvi  on rehevöitynyt. 
Hormajärvi kuuluu Uudenmaan ainoana sisävesikohteena kansainväliseen Project 
Aqua-vesientutkimus- ja suojeluohjelmaan. Kansallisella tasolla järvi määritellään 
erityistä suojelua vaativaksi vesistöksi (Komiteamietintö 1977:49, työryhmän mietintö 
1992). Järvestä ja sen valuma-alueelta on tehty vuosikymmenten aikana paljon 
tutkimuksia. 
Karjaanjoen vesistöalueeseen kuuluva Hormajärvi sijaitsee kokonaan Lohjan 
kaupungin alueella. Järvi jakaantuu kahteen kynnysmatalikkojen erottamaan 
pääaltaaseen. Läntisen altaan pinta-alaosuus on noin 75%. Siellä sijaitsee myös järven 
syvin kohta, 22 m. Itäinen allas on läntistä matalampi ja vesitilavuudeltaan 
huomattavasti pienempi. 
 
            Taulukko 1. HORMAJÄRVEN HYDROLOGISIA TIETOJA 
 
 Pinta-ala  5,16 km² 
 Keskisyvyys  7,8 m    

Suurin syvyys 22,0 m 
  Tilavuus  40,25 milj.m3  
  Keskivirtaama 0,15 m³/s 

 Teoreettinen viipymä 3300 d    
Valuma-alue  16,7  km2 

 Veden korkeus  32,3 m/mpy 
(Valjus  2005) 
 
HORMAJÄRVEN  SYVYYSKARTTA 
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   Kartta 2.  Hormajärvi, valuma-alue (YVA 2003, Valjus 2005) 
 

Hormajärven  valuma-alue  on  pääosin metsämaata, peltopinta-alan  osuus on  9,5%. 
Peltoalueet sijaitsevat pääosin rantojen läheisyydessä, noin 90 ha on aktiiviviljelyssä 
(v. 2005); karjatiloja on kaksi (Sainio 2006).�
Valuma-alueella on noin 350 asuttua kiinteistöä, joista 80% on vapaa-ajan asuntoja. 
Uusi kaavoitus tuo järven tuntumaan noin sata uutta asuntoa. E18-moottoritie kulkee 
valmistuttuaan vuonna 2008 Hormajärven pohjoispuolitse. 
Hormajärvi on luontaisesti hitaasti rehevöityvä järvi. Ihmisen toiminta on vaikuttanut 
voimakkaasti järven kehitykseen. Jo 1950-luvulta on merkkejä lisääntyneestä 
rehevyydestä, ja seuraavina vuosikymmeninä rehevöityminen on nopeutunut. Veden  
pitkä viipymä ja itäisen altaan mataluus tekevät järvestä erityisen alttiin liialliselle  
kuormitukselle. Käännepiste oli 1990-luvun alussa, jolloin järven puskurointikyky 
petti ensimmäisen kerran ja rehevöitymiskehitys näkyi lisääntyvänä kasvillisuutena ja 
toistuvina sinileväkukintoina. Syvänteessä alkoi esiintyä happikatoa ja fosforipitoisuus 
nousi jyrkästi lyhyessä ajassa.   
Hormajärvestä on tehty hajakuormitusselvitykset vuosina 1990 ja 2003. Selvitysten 
välisenä aikana fosforikuormitus lisääntyi, typen kokonaiskuormitus sen sijaan väheni. 
Hormajärveen kohdistuva ulkoinen ravinnekuormitus ylittää enemmän kuin 
kaksinkertaisesti järven laskennallisen sietokyvyn. Pohjaan on keräytynyt runsaasti 
ravinteita, erityisesti fosforia. Järven ekologinen tila voi huonontua rajusti ja nopeasti, 
jos  nämä pohjan sedimenttiin varastoituneet ravinteet vapautuvat. 
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Läntisen syvänteen happipitoisuus                          Happipitoisuus itäisen   syvänteen  havainto-
kesäkerrostuneisuusaikana alusvedessä                   pisteessä. Pintavesi sinisellä, 
sinisellä ja 15 m syvyydessä punaisella.                  punaisella vesi pohjan tuntumassa.              
Tulokset vv.   1999-2004.                                        Tulokset vv. 1968-2005.                                                                                            

 
Läntisen syvänteen alusveden happi-ja                Alusveden happipitoisuus läntisellä syvänteellä 
fosforipitoisuudet (pylväinä) kesäkerros-              talvikerrostuneisuusajan lopulla.  
tuneisuusaikana.  Tulokset vv. 1999-2004            Tulokset vv. 1969-2005 

 
                      (Sivun diagrammit Valjus 2005) 
 

Kirkkaasta ja puhtaasta vedestään kuuluisassa Hormajärvessä on alkanut huolestuttava 
rehevöityminen 1900-luvun loppupuolella.  Näkyviin ilmestyvät leväkukinnot 
kertovat syvänteiden ongelmista. Läntisessä syvänteessä hapen määrä on lähes nolla 
kesän lopulla, samoin kevättalvella happipitoisuus on uhkaavan alhaalla.  Syksyinen 
vesien täyskierto tuo syvänteeseen happipitoista vettä pinnalta, mutta happi kuluu 
talven aikana. Kesän vähähappinen kausi päättyy matalammassa itäisessä altaassa 
aikaisemmin kuin läntisellä puolella, sillä ilmeisesti syksyn täyskierto vaikuttaa jo 
syys-lokakuun vaihteessa ja happilisäys riittää paremmin talven ajaksi (Valjus 2005). 
Voimaperäiset toimenpiteet ovat tarpeen, jotta negatiivinen kehityssuunta voidaan 
katkaista ja Hormajärven ekologista tilaa parantaa. 
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2. HORMAJÄRVI-YHDISTYS RY JA PRO HORMAJÄRVI-RYHMÄ 
 

Hormajärvi-yhdistys ry perustettiin v. 1991. Laukaisevana tekijänä olivat silloiset 
laajat sinileväkukinnot. Tätä ennen kokoontui 1960-luvun lopulla epävirallinen 
keskusteluryhmä pohtimassa toimia järven tilan parantamiseksi, vetäjänä limnologi 
Pasi Lehmusluoto, joka jo silloin oli huolestunut järven tulevaisuudesta. 
Yhdistyksen sääntöjä laadittaessa otettiin erilaiset näkökulmat huomioon: 
toimeenpanevaan hallitukseen kuuluu edustajia eri intressiryhmistä (loma-asutus, 
kiinteä asutus, maatalous, kalastus). Kaikkien yhteinen etu on järven tilan 
kohentaminen, kaikki ovat siksi myös mukana toiminnassa. 
Yhdistyksen jäsenistö, yli  200 jäsentä on kattava otos järven vakituisista ja vapaa-
ajan asukkaista. Jäsenistön tuki ja omaehtoinen työpanos on perusedellytys 
onnistuneelle toiminnalle. Myös hyvä yhteistyö ulkopuolisten tahojen kanssa on 
välttämättömyys. 
Yhdistyksen toiminnan kulmakivi 
 on  tiedotus - ja valistustoiminta,     
jossa erityistä  painoa on asetettu 
asennemuokkaukselle  mm. jäsen-
kirjeillä. Jokavuotisilla kyläjuhlilla  
on   ylläpidetty  yhteishenkeä ja 
välitetty tietoa hyvien esitelmien 
avulla. Tiedottamisen tueksi avattiin 
keväällä 2007 yhdistyksen kotisivut 
osoitteessa www.hormajarvi.fi.  Näille sivuille jäsenistö voi kertoa luontohavaintojaan 
ja huomioitaan veden laadusta ym. palautetta. 
Karjaanjoki-Life-projektiin yhdistyksen jäsenet osallistuivat  mittaamalla  veden näkö-
syvyyttä ja auttamalla koekalastuksessa. 
 
Yhdistys on toteuttanut useita järven tilaa parantavia toimenpiteitä:   

o koeprojekti tuulivoimalla toimivalla hapettimella  
o hoitokalastus 
o kosteikkoprojekti, ojahidasteiden rakentaminen 
o vesikasvien poisto 

Yhdistys on teettänyt tai ollut mukana monessa Hormajärveen kohdistuvassa        
tutkimuksessa, näistä  mainittakoon  
            o    Hormajärven hajakuormitusselvitys ( Valjus, 2003) 

o Hormajärven pohjasedimenttitutkimus (Forsell, Valpola 
ja Salonen, Helsingin Yliopisto, Geologian laitos, 2004)  

o Hormajärven tila, kehitys ja kunnostus  (Jorma Valjus, 
2005) 

Yhdistyksen taloudelliset ja muut voimavarat ovat rajalliset. Tästä syystä yhdistyksen 
hallitus kutsui alkuvuonna 2006 kokoon Hormajärven   asukkaita toimintaan järven 
hyväksi, jolloin perustettiin Pro Hormajärvi-ryhmä. Sen tavoitteena on tukea 
yhdistyksen hallitusta, tuottaa ideoita ja apua rahoituksen ja operatiivisten toimien 
järjestämiseen, pitää yllä positiivista   julkisuuskuvaa ja Hormajärven hyvää statusta.. 
Tämä osaltaan kertoo siitä, että Hormajärvi-yhdistyksen jäsenet ovat todella 
sitoutuneet työhön järven suojelun puolesta. Hormajärvi-yhdistys on ottanut 
lähivuosien teemaksi ja toimintamalliksi käsitteen ”NOLLATOLERANSSI ”. Sen 
hengessä asukkaat sitoutuvat torjumaan kaiken järveä uhkaavan likaamisen. 
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3. KUNNOSTUKSEN TAVOITTEET 

 
Ihmisen toiminnan takia Hormajärven  luontainen  puskurointikyky on ylittymässä. 
Päällisin puolin järven tila näyttää kohtuulliselta, mutta olosuhteet voivat nopeasti 
huonontua nykyisestä.   Rehevöitymiskehitys on katkaistava ja kunnostustoimin on 
saavutettava uusi tasapainotila. Mitä huonommaksi järven tila menee, sitä 
vaikeammaksi ja kalliimmaksi sen kunnostaminen tulee.  Hormajärven kohdalla 
ollaan nyt  hyvin kriittisessä vaiheessa.  
On nopeasti löydettävä ne toimet, joilla vaikutetaan kehityskulun syihin ja korjataan jo 
ilmenneet ongelmat.  
 
Hormajärven tuleva kehitys vaikuttaa koko sen valuma-alueen ja lähiympäristön 
houkuttelevuuteen ja viihtyvyyteen..   

                     
   Kuva 1. Ensilumi on satanut kesärannoille.   

 
 

3.1. Ekologiset tavoitteet 
 
Yleiseurooppalainen tavoite on, että vesistöjen ekologinen tila on hyvä vuoteen 2015 
mennessä.   Nyt valmisteilla oleva  Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitosuunnitelma 
kattaa myös Länsi-Uudenmaan vesistöt.  
 
Ekologinen tavoite Hormajärvellä on haitallisen kehityksen pysäyttäminen. Tämä 
vaatii:  

o nykyisen ulkoisen kuormituksen merkittävää 
vähentämistä  

o uusien kuormituslähteiden synnyn estämistä 
o sisäisen kuormituksen vähentämistä 
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3.2. Tavoitteet virkistyskäyttöä varten 
 

On kannatettavaa, että järveä  hyödynnetään virkistyskäyttömielessä mahdollisimman 
monipuolisesti. Harrastukset ja mahdollisuus virkistäytyä sitovat käyttäjänsä vesistöön 
ja synnyttävät aidon kiinnostuksen järven  tilaan ja suojeluun. Hormajärvi sijaitsee 
väkirikkaan pääkaupunkiseudun tuntumassa, joten sen virkistysarvo on merkittävä. 
Puhdas ympäristö ja puhdas järvi tarjoavat parhaat edellytykset virkistyskäyttöön.  
Tavoitteena on: 
  

o säilyttää puhdasvetinen järvi 
o ylläpitää tasapainoista kalalajistoa 
o liiallisen vesikasvillisuuden vähentäminen rajatuissa 

kohteissa  
 

 
                                      Kuva 2. Kanneljärven Opiston melojia syyskuussa 2006  
 
 3.3.  Muut tavoitteet 

Muut tavoitteet liittyvät mm. koko valuma-alueen ympäristökysymyksiin sekä 
maankäytön monimuotoisuuteen. Kaavoituksella ja yhdyskuntatekniikalla, 
esimerkiksi järven ympäristön haja-asutusalueiden nopeutetulla vesihuollon 
rakentamisella, on suuri vaikutus Hormajärven tulevaisuudelle. Koko Hormajärveä 
kattava osayleiskaavaluonnos v. 1994 otti moniin em. kysymyksiin kantaa, mutta 
kaavahanke valitettavasti raukesi. Luonnoksen kokonaisnäkemyksen hengessä 
yksittäisiäkin hankkeita voidaan silti viedä eteenpäin.  
Pohjois-Lohjalle tulee kohdistumaan voimakas asutuksen kasvu jo lähimpien vuosien 
aikana. Tämä lisää Hormajärven ja sen valuma-alueen yleistä merkitystä. Rajaportin 
alueelle on kaavoitettu uusi asuinalue Hormajärven välittömään läheisyyteen.  Nyt 
rakenteilla oleva moottoritie E18 sivuaa Hormajärveä lähimmillään alle 300 metrin 
etäisyydellä.  Se tulee houkuttelemaan asutusta järven valuma-alueelle.  Liikenteen ja 
asutuksen lisääntyminen merkitsee myös kohoavia laskeuma-arvoja ja meluhaittoja. 
Vesianalyyseissä on rakennusvaiheessa mitattu kohonneita typpipitoisuuksia.  
Toisaalta tie palvelee myös parempina liikenneyhteyksinä Hormajärven käyttäjiä.   
Hormajärvi-yhdistys on käynyt tien rakentajien kanssa aktiivista ja positiivista 
vuoropuhelua haittojen minimoimisesta.  
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Asukaslähtöisyys, kaikkien ranta-asukkaiden ja järven käyttäjien sitoutuminen 
kunnostuksen tavoitteisiin on perusedellytys.  Lisäksi muut intressiryhmät on voitava 
saada hankkeeseen mukaan, sillä eri yhteistyötahojen vuorovaikutus laajentaa 
toimintaedellytyksiä.  
Tehokas tiedottaminen toimenpiteistä ja niiden tuloksista luo uskottavan pohjan 
kunnostukselle. Eri toimenpiteiden vaikutusten seurannalle on olemassa hyvä 
vertailuaineisto aikaisemmissa tutkimuksissa ja yliopistotason opinnäytteissä. 
Tutkimuskohde-statuksen säilyttäminen ja edelleen kehittäminen on toivottavaa.   
Internet-pohjainen tietokanta on toimivin ratkaisu jakaa ajankohtaista tietoa sitä 
haluaville. 
Tavoitteena on: 

o pitää asutus ja virkistysalueet tasapainossa 
o turvata ympäristöllisesti ja maisemallisesti herkät alueet    
o säilyttää nykyiset elinkeinot   

 
Kunnostus- ja hoitotoimenpiteiden tavoitteena on säilyttää Hormajärven ja sen 
ympäristön ainutlaatuisuus myös tulevaisuudessa. Tämä vaatii nollatoleranssia 
kaikkiin kuormituslähteisiin: vanhat on minimoitava ja uudet estettävä.  Järveen jo 
kertyneiden ravinteiden pääsy leväkasvillisuutta ruokkimaan on pysäytettävä.  
Asutuksen ja liikenteen lisääntyminen merkitsee laskeuma-arvojen ja meluhaittojen 
suurentumista.  Näiden haittojen ennaltaehkäisyyn on pyritty yhteistyössä tien 
rakentajien ja ympäristötahojen kanssa.  
Kaikista toimenpiteistä tiedotetaan mahdollisimman tehokkaasti jäsenistölle ja muille 
yhteistyökumppaneille.    
Tutkimuksilla seurataan kunnostustoimenpiteiden vaikutuksia. 
 
 

4.  TOIMENPIDEOHJELMA 
 

Hormajärvi-yhdistys ry asetti vuoden 2006 tavoitteeksi luoda keskipitkän ajan  
kunnostus - ja hoitosuunnitelman. Pro Hormajärvi-liike on osallistunut ohjelman ja 
toteutusvaihtoehtojen ideoimiseen. Ohjelma kattaa vuodet 2007 – 2012.  Sen 
perusajatuksena on olla monipuolinen, eri näkökulmista lähtevä ja realistinen 
toimenpideohjelma, joka tähtää Hormajärven säilyttämiseen ekologisilta ja muilta 
arvoiltaan ainutlaatuisena vesistönä. Ohjelman toteutus on tavoitteiltaan ja 
toteutuskustannuksiltaan haastava, mutta mahdollinen. Yhdistyksen jäsenistön 
kannatus ja tahtotila toimintaan ja talkootyöhön luovat ohjelmalle vahvan perustan.   
Tehdyt tutkimukset ja selvitykset osoittavat, että Hormajärven ulkoinen kuormitustaso 
on nykyisin aivan liian suuri järven sietokykyyn nähden. Jos tähän tasoon ei voida 
merkittävästi puuttua koko valuma-alueella, ei pitkäaikaisia tuloksia ole odotettavissa. 
Pohjan sedimenttiin ja kalastoon sitoutuneet ravinnemäärät ovat suuret. Sisäiseen 
kuormitukseen vaikuttamalla voidaan vähentää riskiä, että kyseiset ravinteet 
vapautuvat veteen esimerkiksi levien käyttöön. Sekä ulkoisen että sisäisen 
kuormituksen vähentäminen ovat pitkäjänteisiä ja taloudellisesti raskaita tehtäviä, 
mutta ne ovat välttämättömiä. 
 
Toimenpideohjelma jakaantuu ekologisten tavoitteiden osalta ulkoisen ja sisäisen 
ravinnekuormituksen osioihin, muut toimenpiteet on eroteltu omiksi osioikseen. 
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4.1 Ulkoiseen kuormitukseen vaikuttaminen 
 
 4.1.1. Ulkoinen kuormitus 
 

Koko Hormajärven tulevan kehityksen kannalta on välttämätöntä saada nykyinen 
ulkoinen kuormitustaso alenemaan.  Ihmisen toimista aiheutuvaa kuormitusta tulisi 
aina vähentää parhaan käytettävissä olevan uusimman tiedon mukaan. Jos ulkoinen 
kuormitus onnistutaan rajoittamaan järven sietokyvyn mukaiseksi, saavutetaan  
lopulta tasapainotila, mutta prosessi voi kestää vuosikymmeniä. Käytännössä 
toimenpiteet ulkoisen kuormituksen vähentämiseksi kohdistetaan pelloilta ja 
asutuksesta huuhtoutuvaan kuormitukseen. 

  Taulukko 2. Typpi- ja fosforikuormitus (Valjus 2003, 2005) 
  592 kg fosforia/vuosi 9708kg typpeä/vuosi 
 pellot 51%  24% 
 asutus            20 %                 6% 
 luonnon- 

huuhtouma 18%  30% 
 laskeuma 10%                       39% 
 metsätalous   1%          1%  
                     100%   100%  
Hajakuormitukseen pienentämisessä suoraviivaisin keino on vähentää ojien kautta 
Hormajärveen kertyvää ravinnekuormaa.    Tällöin suurimpiin ojiin kohdistuvat toimet 
ovat tärkeässä asemassa, koska mainitut ojat tulevat maatalousalueiden läpi kuljettaen 
sekä ravinteita että kiintoaineita vesistöön. Myös asutusperäisiä ravinteita kulkeutuu 
samoissa ojissa.  Ojien porrastusaltaiden tehoa voidaan lisätä istuttamalla vesi-ja 
rantakasveja sekä kemiallisella fosforin sidonnalla. 
 

                     4.1.2.  Hajakuormituksen vähentäminen maa - ja metsätaloudessa 
 

Maatalouden kuormitusta voidaan pienentää tehokkaimmin maaperää säästävillä 
viljelymenetelmillä ja muilla ympäristön erityistukiin kuuluvilla toimenpiteillä, kuten 
jättämällä suojavyöhykkeet vesistöjen ja ojien reunoille, sekä kunnostamalla ojiin 
hidasteita ja laskeutusaltaita. Rantoja kiertävät suojavyöhykkeet jatkavat perinteistä 
kulttuuria, jossa maatalousmaisemaan kuuluivat rantojen komeat tervalepät ja rehevä 
luhtakasvillisuus.  Tällaisen kosteapohjaisen rantapuiston syntyyn on vaikuttanut 
Karjaanjoen vesistön vedenpinnan laskemiset 1800- ja 1900 -luvuilla. 
Hormajärvi-yhdistys on mukana järjestämässä maa- ja metsätalouden harjoittajille 
tiedotus- ja neuvontatilaisuuksia yhteistyössä viranomaistahojen kanssa. Yhdistyksen 
kustannuksella on aloitettu hidasteiden suunnittelu ja rakentaminen Hormajärveen 
laskevien isoimpien ojien osalta. ( Kartta valuma-alueesta ja ojista s. 11) 

Hormajärveen rajoittuvat peltoalueet ovat 
pääsääntöisesti EU:n ympäristötukien piirissä, 
ja siten niiden aiheuttama ravinnekuormitus 
pienentyy jatkuvasti. Valuma-alueella sijaitsee 
kaksi karjatilaa. 
 
Ympäristöystävällisistä menetelmistä pyritään 
informoimaan maa-ja metsätalouden 
harjoittajia.  
 Kuva 3. Tervaleppiä pellon ja rannan välissä.   
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4.1.1.3  Kosteikot,  purojen ja ojien hidasteet 
 
Kartassa 3 erottuvat ojien lisäksi  myös pellot, joita on vajaa 10% valuma-alueesta.      

 
1.  Pöyryn oja, Mustalahden kosteikko  
2.  Grönskogin oja 
3.  Honkaharjun oja 
4.  Paloniemen oja 
5.  Hiidenkartanon oja 
6.  Koivulan oja 
7. Talvian oja  

 
Näiden ojien vesistä on tehty analyysejä  
1990-luvulta lähtien.  

                    
Hormajärven   valuma-alueella on vain 
kymmenkunta sellaista ojaa ja puroa, 
joissa vettä on koko kesän. Melkoinen osa 
puroista on tilapäisiä uomia tai ojia, joissa 
on vettä lumen sulamisaikana ja                              Kartta3, Valjus 2005 
runsaiden sateiden jälkeen.  
 

 
”Osavaluma-alueiden kuormitusvertailun perusteella tehokkain ravinnekuormitusta 
vähentävä vaikutus voitaisiin saavuttaa, jos toimenpiteet kohdistettaisiin Paloniemen,  
Honkaharjun ja Talvian osavaluma-alueille. Mustalahden ja Humppilanlahden 
hajakuormituksen vähentämisprojektissa (Hirva 1994) todettiin maa-alueen maantien 
ja Humppilanlahden välissä olevan niin lyhyt, ettei siihen laskeutusallasta pystytä 
rakentamaan. Useamman pienen peräkkäisen patoaltaan rakentamista ko. puroihin 
kannattaisi tarkemmin selvittää. Altaat voitaisiin rakentaa patoamalla vesi uomaan, 
jolloin niitä ei tarvitse kaivaa ja vältytään maa-aineksen eroosiolta. Altaita tulisi olla 
useita aina valuma-alueen yläosasta alkaen. Laskeutusaltaisiin kertynyt liete olisi 
poistettava riittävän usein. Pienten altaiden ketju on kokemusten mukaan sekä 
taloudellisesti että hoidon ja kunnossapidon kannalta tarkoituksenmukaisempi 
vaihtoehto kuin yksi suuri allas (Mattila ym. 2001).  
Paloniemen ja Honkaharjun purot kuormittavat järveä erityisesti ylivirtaama-aikoina, 
jolloin laskeutusaltaiden tehokkuus on parhaimmillaan. Veden virtausnopeutta 
hidastavat ja kiintoainepartikkeleita pidättävät laskeutusaltaat soveltuisivat 
mahdollisesti myös Talvian osavaluma-altaalle, missä pellot ovat kaltevia ja laskupuro 
sisältää runsaasti kiintoaineita.” (Valjus 2005) 
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 Kartan ojat 1-7 
 
 PÖYRYN OJA,  MUSTALAHDEN KOSTEIKKO ( n:o1) 
 

Pöyryn ojan valuma-alueelle on tehty maanomistajan ja Lohjan kaupungin 
yhteistoimin kosteikko v.1996, pato kunnostettiin kesällä 2006.  

 
 

 
 
GRÖNSKOGIN puro ( n:o 2) 
 
Puron valuma-alue on Hormajärveen laskevista puroista toiseksi suurin, 135 ha. Se 
saa vettä Ahvenalammesta, Karnaisten korven itäosan suolta sekä laajalta 
metsäalueelta. Sen varrella on laidunkäytössä olevia peltoja, rannassa ojan ympäristö 
on rehevää, kosteapohjaista tervaleppälehtoa.  Moottoritietyömaan rakennusaikana 
ojanvedet on johdettu putkessa työmaan ali. Puron tilaa ja työmaan vaikutuksia 
läheiseen runsaskasvuiseen Sairavanlahteen seurataan yhdessä ympäristöviran-
omaisten kanssa.  
 

       
                                                                    

Kuvat 4 ja 5 
Grönskogin puroa kesällä 2006, taustalla erottuvat Lehmihaan tunneliaukot. Kuvissa 
näkyy vettä rakennustyömaalle johtava putki puron uomassa. Oikeanpuoleinen kuva 
on otettu kohti Sairavanlahtea, etualalla tervaleppälehtoa. 
Moottoritien rakentajien ja maanomistajan kanssa on keskusteltu mahdollisuudesta 
rakentaa puroon virtausta hidastavia altaita jo ennen tien valmistumista, nämä pyritään 
saamaan valmiiksi talvikaudella 2007-08. 
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PALONIEMEN OJA (kartassa  n:o 3)  ja     HONKAHARJUN OJA  ( kartassa n:o 4) 
 

 
 

Kuva 6.   Keskellä olevaan  Honkaharjun ojan    
notkelmaan on suunniteltu hidastusallasta.  
Taustalla on Sammatintie. 
 
Honkaharjun  ja  Paloniemen  ojat                                
virtaavat laajan  peltoalueen läpi, ja  ne laskevat 
lähellä toisiaan vesikasvien  valtaamaan Hump- 
 pilanlahden pohjukkaan.  Lähellä on tilojen yh- 
teiskäytössä oleva veneranta. 
                  
Honkaharjun oja kuljettaa lisäksi viereisen 

Sammatintien hulevesiä, jolloin vesistöön kulkeutuu runsaasti myös liikenteestä 
peräisin olevia päästöjä. Kummankin ojan vedestä on mitattu korkeita 
ravinnepitoisuuksia, erityisesti ylivirtaama-aikana ojien kuormitusvaikutus on suuri.  
Aikaisemmassa selvityksessä on todettu  (Hirva 1994), ettei alue Hormajärven ja 
Sammatintien välissä riitä kosteikon perustamiseen.  Hidastusaltaita tai umpipäätteisiä 
kampa-ojia voi sen sijaan rakentaa kumpaankin ojaan peltoalueen keskellä.   
Peltoalue, jonka läpi Honkaharjun oja virtaa, kuuluu osittain Lohjan kaupungille, ja 
pellot on vuokrattu. Paloniemen ojan varrella on sikala, jonka jätevedet johdetaan 
viemäriverkostoon. Lohjan kaupunkiin ja maanomistajaan on oltu yhteydessä 
ojakunnostuksen käynnistämisestä.  Ojan kunnostukseen on luvassa myös asukkaiden 
rahoitusta.  
Lohjan kaupunki on kaavoittamassa läheistä Rajaportin  aluetta asuinkäyttöön; ojien 
kunnostus lisää läheisen ranta-alueen  tuleva virkistysarvoa.  

 
HIIDENKARTANON OJA (  n:o 5) 
 
Varsinkin alajuoksullaan oja on  alavan pellon keskellä, kevättulvaa lukuun ottamatta 
ojan vesimäärä on pieni ja virtaus hidasta.   Ojan  loppupäähän on rakennettu 
yhdistyksen kustannuksella hidastusallas syksyllä 2007.  

 

 
   
     Kuvat 7 ja 8.   Hiidenkartanon ojan suu huhtikuussa 2006 ja kuukautta myöhemmin.   
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KOIVULAN OJA  ( kartassa n:o 6)  
 
Selvitysten mukaan ojan aiheuttama kuormitus on pieni, sen valuma-alueen suulla on 
Helennokan suojavyöhyke  (Valjus 2005).  Laiduntamisen vaikutuksia suojavyöhyk-
keen olosuhteisiin seurataan.   
 
TALVIAN OJA ( kartassa n:o7) 

  
Ojan valuma-alue ja uomasto on Hormajärven valuma-alueista kolmanneksi laajin ja 
kerää vesiä hyvin vaihtelevasta maastosta.  Peltojen osuus on huomattava.  Ojan 
kuljettama kiintoainesmäärä on suuri varsinkin ylivirtaama-aikoina.   
Ojan pientareissa näkyy vielä jälkiä ojauoman suoristamisesta peltolohkojen 
mukaiseksi. Joissakin tällaisissa kohdissa olisi mahdollista kaivaa altaita tai 
kiemurtelevampi reitti vedelle koskematta viereiseen peltoalueeseen.  Lähempänä 
rantaa vesi voidaan ohjata virtaamaan eteläpuoliselle alueelle, jota ei ole viime 
vuosina lainkaan viljelty.   
Talvella 2007 läheisellä peltoalueella kunnostettiin yhdistyksen kustannuksella allas 
salaojien valumavesille.  

 

 
Kuva 9.  Kevättulvaa Talvian ojan 
suussa         Kuva 10. 

 
Kuvassa 10 on esimerkkinä Talvianlahden  pohjukkaan laskeva oja, jonka    suussa 
kiintoaines on  samentanut  jään ruskeaksi.  

 
 

                                         PIENEMMÄT  OJAT 
 

Karttaan 3 merkittyjen suurten ojien lisäksi Hormajärveen laskee varsinkin keväisin 
tilapäisiä noroja.   Altaiden, polvekkeiden tai vettä sivulle johtavien kampaojien 
rakentaminen tällaisiin ojiin on monesti helppoa ja onnistuisi ilman isoja 
maansiirtokoneita.  Kasveja istuttamalla perättäisten pienien altaiden ravinteita sitova 
vaikutus tehostuu  merkittävästi.  Komeat kosteikkokasvit kuten kurjenmiekka, ranta-
alpi, osmankäämit tai monet kosteassa viihtyvät koristekasvit soveltuvat ojien 
reunoihin, syvempiin kohtiin voi istuttaa lumpeita tai ulpukoita.   Luonnonkasveja 
suosimalla  ylläpidetään monimuotoista kosteikkokasvillisuutta, joka rakennetuilta 
ranta-alueilta muuten helposti häviää. Altaiden ja ojien reunat on luiskattava ja 
maisemoitava huolellisesti, ettei reunoista valu aineksia tai niistä huuhtoudu ravinteita  
entistä enemmän. 
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Kosteikkojen ja ojien hidasteita rakentamalla pyritään estämään kiintoaineksen ja sen 
sisältämien ravinteiden pääsy vesistöön.  Toimet on aloitettu Mustalahden kosteikon 
osalta jo 1996, suurimpien ojien porrastamiset käynnistyivät syksyllä 2007.  Muihin 
ojiin etsitään soveltuvaa ratkaisua. Yhdistys osallistuu ojahidasteiden suunnitteluun ja 
toteutukseen resurssiensa mukaan.  Kunnostettujen ojien vedenlaatua seurataan. 
 

 
 
 

4.1.4.  Asutuksen jätevesikuormituksen vähentäminen 
 

Asutuksen päästöjen väheneminen on kiinni monesta eri tekijästä. Hormajärvellä on 
useita vanhoja asuntoja ja saunoja, joiden vesijärjestelmät eivät vastaa uusien 
määräysten vaatimuksia.  Järjestelmien parannuksia on voitava nopeuttaa. Määräysten 
ylimenovaihe vuoteen 2014 on turhauttavan pitkä, kun ajatellaan kuormituksen 
vähentämistä.  Vapaa-ajan asuntojen käyttö ja muuntaminen ympärivuotisiksi on 
lisääntynyt, myös tämä suurentaa kuormitusta.  Viemäriverkosto hoitaa jätevedet 
asianmukaiseen käsittelyyn ja sen laajentamiseen on pyrittävä. 

 
o     asuntojen jätevesijärjestelmien saattaminen  

       uusien määräysten mukaisiksi jo ennen v. 2014 
   o    viemäriverkoston laajentaminen 
 

  
 Vesiosuuskunnat 
 

Hiittisten vesiosuuskunta perustettiin v. 2004 toteuttamaan mittava vesijohtojen  ja 
viemärien rakennustyö.  Linjan valmistuttua toukokuussa alueen talouksiin virtasi 
puhdasta vettä, jätevedet siirtyivät asianmukaisesti käsiteltäväksi vedenpuhdistamoon 
eikä saastuttamaan Hormajärveä. 
Hormajärvi-yhdistyksen piirissä pyritään samanlaiseen ratkaisuun syksyllä 2007 
Humppilanniemessä ja Maalahden kannaksella.  Asukkaiden valmius toteuttaa kestävä 
ratkaisu jätevesiongelmaan on ollut kattavaa.  Yhdistys tukee osuuskunnan 
käynnistämistä kaikin tavoin. Viemäriverkostoa voidaan laajentaa Jantoniemen ja 
Kotniemen suuntaan sangen kohtuullisin investoinnein.  
  

 Nollatoleranssi 
 

Kaikilla asukkailla on mahdollisuus valinnoillaan vaikuttaa aiheuttamaansa  
kuormitukseen. Hormajärvi-yhdistys on lanseeraamassa ranta-asukkaille 
toimintamallia ”nollatoleranssi”. Se tarkoittaa kiteytettynä, ettei järveen päästetä 
mitään sinne kuulumatonta, ei pesuvesiä, ei roskia, ei likavesiä.   Kun tämä ajatus 
saadaan informaation keinoin sisäistetyksi ja jokaisen ranta-asukkaan arkipäivään, 
tuloksia hajakuormituksen vähentämisessä saavutetaan. 
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4.2   Sisäiseen kuormitukseen vaikuttaminen 

 
4.2.1   Sisäinen kuormitus läntisellä ja itäisellä altaalla  
 
Sisäisen kuormituksen tila on Hormajärven itä- ja länsiosissa selvästi erilainen. 
Tutkimuksen tulokset (Forsell 2005) kertovat tasaisesta, luonnontilaisesta 
sedimentaatiosta, joka on jatkunut hyvin pitkän ajan. Ensimmäinen muutos havaittiin 
1800-luvun loppupuolella: sedimentaation häiriö liittyy todennäköisesti silloin tehtyyn 
vedenpinnan laskuun. Vakavat merkit rehevöitymiskehityksestä löydettiin 1950-luvun 
loppupuolelta, jolloin sedimentin fosforipitoisuus kasvoi voimakkaasti.  

 
Läntisen altaan pohjasedimentin fosforipitoisuus  (Forsell 2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Itäisen altaan pohjasedimentin fosforipitoisuus ( Forsell 2005) 
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Rehevöitymiskehitys on ollut 1960-luvulta alkaen nopeasti etenevä ja se on tapahtunut 
molemmissa altaissa. ”Syvässä läntisessä altaassa sedimentti on puskuroinut järveen 
kohdistunutta ravinnekuormitusta tehokkaasti; sitoutuneen fosforin pitoisuudet ovat 
huomattavan korkeita, jopa yli 12 mg/g kuivaa sedimenttiä. Samalla piilevien 
kuvaama kokonaisfosforipitoisuus on kohonnut jyrkästi, mutta vedenlaatu on 
seurannan mukaan silti pysynyt varsin hyvänä.  Itäisellä altaalla tilanne on toinen; 
fosforia on sedimentissä vain vähän mutta vedessä paljon. Matalassa altaassa ei ole 
rauhallista sedimentaatiosyvännettä, joka poistaisi fosforia kierrosta, joten pohja on 
sisäkuormittava ja veden laatu huono. Vedenlasku 1800-luvun lopulla on myös 
vaikuttanut altaan tilaan heikentävästi.”(Forsell 2005) 

 
Veden happipitoisuuden  laskiessa on vaarana fosforin liukeneminen sedimentistä 
veteen.  

 
4.2.2  Hapetus 

 
Syvänteiden alusveden hapetus ehkäisee happikatojen syntyä ja 
fosforin liukenemista pohjasedimentistä kohti pintaa, jossa se on 
levien ravinteena.  Hapetuksen perusideana on turvata aerobisten 
kuluttaja- ja hajottajaorganismien hapensaanti ja hajotuskyky 
samalla hidastaen liiallista fosforin kiertoa.   
Läntisellä selällä toimi tuulivoiman avulla hapetin v. 1996-98, 
mutta laitteisto rikkoontui syysmyrskyissä.  Laitteen teho ei 
ilmeisesti myöskään ollut riittävä. 
 

Hormajärvellä hapetus on tehokkainta toteuttaa                                                             
 läntisessä syvänteessä, missä kuormituspotentiaali                 
 on suurin. Yhdistyksen vuosikokous 2007   valtuutti      

hallituksen   hankkimaan kaksi hapetinta ja käynnis- 
tämään  selvityksen itäisen altaan kunnostamiskei- 
noista.   
Syksyllä 2007 tilataan kaksi hapetinta. 

 
 

Kuva 11.  Hormajärvellä 1996-98 tuulen avulla pyörinyt hapetin rakennusvaiheessa. 
           

 
4.2.3  Kalaston hoito 

 
Kalaston hoito, osana ravintoketjukunnostusta, palvelee kunnostusohjelman ekologisia 
tavoitteita. Kaloihin sitoutuu tuorepainosta 0,6 – 0,8 % fosforia ja yli 2,5 % typpeä. Se 
on kannattavaa poistaa sisäisestä kierrosta. Pöyhiessään pohjaa särkikalat vapauttavat 
ravinteita sedimentistä.  Poistettavien kalojen määrä arvioidaan veden fosfori-
pitoisuuksien perusteella 80 000-103 000 kg vuodessa, hehtaaria kohden  150-200kg.   
Hormajärven särkikalakanta on lajistoltaan epätavallinen, muiden kuin särjen osuus on 
pieni. Kalaston rakenteeseen on varsin lyhyessä ajassa tullut selvä muutos. Suutari, 
särki- ja ruutanakannat ovat voimakkaasti vahvistuneet erityisesti itäisellä altaalla, 
mutta muuallakin näitä kalalajeja kertyy pyydyksiin runsaasti.  
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Hoitopyynti avorysillä ja katiskoilla on aloitettu vuonna 2006, sitä jatketaan 
tehostetusti ja kokemuksista viisastuneena tulevina vuosina. Ensimmäisen vuoden 
saalis oli jo komea: noin 8000 kg, josta särkeä 90%.  Lisäksi monet ranta-asukkaat 
osallistuivat särkikalojen pyyntiin katiskoillaan ja poistamalla särjen kutua 
kututuroilla. 

  
                Kuva 12.   Kututurot on laitettava veteen heti jäidenlähdön jälkeen. 

 
Kuvat 13 ja 14.  Aamun saalis, veneen täydeltä kaloja on hinattu Humppilanniemen  
rantaan.  Talkoohengellä ja lapiolla kalat mätettiin  saaveihin  ja pakettiautolla ne 
vietiin minkkien rehuksi. 
 

Hoitokalastukseen on osallistunut runsaasti talkoolaisia TE-keskuksen ammatti-
kalastajien apuna.  Avorysiä on ollut keväällä 2007 yhteensä 12 kappaletta.  Saalis jäi 
edelliskevättä pienemmäksi, n. 6100 kg  kutuajan oikullisten säiden takia.  Kesällä ja 
syksyllä 2007 on selvitetty kala-apajia nuottausta varten.  Kustannukset ovat olleet 
vuosittain 10 00-12 00�  talkootunteineen.   

 
Hoitokalastuksen tarkoituksena on pienentää särki- ja suutarikantaa, lajeja jotka 
pohjaa pöyhiessään hämmentävät ravinteita veteen.   Tehokalastuksen rinnalla tuetaan 
asukkaiden ”jokamiehen” katiskapyyntiä.  Keväisin muistutetaan kututurojen 
käytöstä.  
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 4.2.4.  Pohjan käsittely 
  

Itäisen, epästabiilimman altaan kunnostamiskeinoista selvitetään pohjan peittämistä ja 
kemiallista käsittelyä sekä hapetusta. Pyrkimyksenä on estää ravinteiden liukeneminen 
pohjasta veteen.   

 
4.3. MUUT TOIMENPITEET 
 

4.3.1.  Rantasiisteys ja vesikasvien poisto 
 

Hormajärvellä on useana vuonna poistettu pienimuotoisesti kelluslehtisiä ja korkeita 
vesikasveja joiltakin lahtialueilta. Tavoitteena on ollut  säilyttää matalien lahtien 
kelpoisuus  virkistyskäyttöön, parantaa veden liikkuvuutta ja kohentaa järvimaisemaa.  
Niitetty vesikasvimassa on kerätty kompostointiin riittävän etäälle rantaviivasta. 
Jäsenistölle on tiedotettu myös mahdollisuudesta tilata sukeltaja suorittamaan 
vahvajuuristen  vesikasvien perkaamista.  
 
 

    
            Kuva 15 Lampilahden tiheää vesikasvillisuutta poistetaan koneellisesti 
 
4.3.2.   Vedenpinnan  vaihtelun säätely 
Pohjapadon rakentaminen Hormajärven laskupuroon on suhteellisen helppo ja 
taloudellisesti järkevä tapa nostaa hieman  keskimääräistä vedenpinnan tasoa, esim. 10 
sentillä.  Tällä nostolla, muiden kunnostustoimen lisänä, olisi positiivinen vaikutus 
veden virtaukseen ja virkistyskäytölle erityisesti itäisen altaan matalissa osissa. 
Teknisesti oikein mitoitetuilla padoilla voidaan ylläpitää myös Hormajoen 
vedenkorkeus toivotulla tasolla. Erityisesti syksyistä matalanveden kautta halutaan 
lyhentää. Hankkeen yhteydessä  on keväällä 2003 aloitettu vedenpinnan taso 
säännöllinen ja vakioitu seuranta.   

 
Ranta-asukkaita kannustetaan kaikenpuoliseen rantasiisteyteen  ja omatoimiseen 
vesikasvien poistoon. Laskujoen säätelypatojen avulla Hormäjärven vedenkorkeuden 
nostaminen noin 10 cm lisäisi vesitilavuutta, parantaisi veden liikkuvuutta ja 
vähentäisi syksyisin toistuvan matalanveden haittoja. Teknisesti oikea ratkaisu ei 
huonontaisi Hormajoen olosuhteita.  
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5. SEURANTA, TUTKIMUKSET  
 
Vankka tietopohja on välttämätön kunnostus- ja hoitotoimenpiteiden vaikutusten 
selvittämiseksi ja tarvittaessa uusien suunnitelmien tekemiseen. Erityisesti hapetuksen 
vaikutusten sekä ojavesissä aikaansaatujen muutosten riittävä seuranta ovat tärkeitä.  
Aikaisemmat näytteet ja tulokset antavat vertailumahdollisuuksia järven tapahtumista. 
Ranta-asukkaiden veden näkösyvyyden mittaukset ja muu havainnointi tukevat 
asiantuntijatason tutkimuksia.   
Kiinteä yhteistyö ympäristöviranomaisten kanssa on tärkeä.  
 
Kunnostus-ja hoitotoimenpiteiden vaikutusta seurataan tarkasti, yhteistyössä eri 
ympäristötahojen kanssa. 
 

               
 
          Kuva 16.   Näytteiden otossa on saatu apua Lohjan kaupungilta. 

 
6. YHTEENVETO 
 

Hormajärvi on ominaisuuksiltaan ainutlaatuinen, kansallisesti että kansainvälisesti 
erityisarvoon tunnustettu Etelä-Suomen järvi.  Ihmisen vaikutuksesta Hormajärven 
rehevyys on voimakkaasti lisääntynyt, mutta ihminen voi vaikuttaa myös tilannetta 
parantavasti. Hormajärvi-yhdistys ry:n jäsenistö on vahvasti sitoutunut toimintaan 
järven paremman tulevaisuuden puolesta.   Tehtävä on iso ja kestoltaan pitkä.  
Suunniteltujen ja toteutettujen toimenpiteiden kärki on suunnattu järven sisäisen 
kuormituksen ehkäisyyn ja ulkoisen kuormituksen oleelliseen vähentämiseen. 
Ensimmäisenä toimenpiteenä on ollut tehokas hoitokalastus sisäisen kuormituksen 
vähentämiseksi. Talkoolaisten innokkuus on auttanut muidenkin kunnostustoimien 
käynnistämisessä.  Ulkoista kuormitusta pyritään vähentämään rakentamalla oja-
altaita, työ ajoittuu talvikauteen 2007-2008. Lisäksi jätevesijärjestelmien 
kunnostamisesta mahdollisimman nopeassa tahdissa tiedotetaan jäsenkirjeillä ja 
tiedotustilaisuuksissa.  
Toimenpiteiden vaatimaa varainhankinta  on saatu hyvään alkuun.  Järven asukkaat 
ovat lähteneet mukaan keräämään rahoitusta.  Seuraavaksi tarvitaan muiden 
rahoittajatahojen apua.   
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7. TOIMENPIDEOHJELMAN KUSTANNUSARVIO VUOSILLE 2007 – 2011        
 

Kustannusarvio on erillisenä, päivitettävänä liitteenä. 
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TAVOITE TOIMENPIDE 2007 2008 2009 2010 2011 TOTEUTTAJA 
KUST. 
YHT. TALKOOTYÖ 

2007-2011 2007-2011 

suunnittelu toteutus 

ULKOISEN KUORMITUKSEN VÄHENTÄMINEN 

Vähentää ojavesien tuoman 1. Valittuihin ojiin rakennetaan       yhdistys 8000 2000 

kiintoaineksen ja ravinteiden hidasteita ja altaita. 

pääsyä järveen 2. Fosforin erotus kemikaalilla     yhdistys 5000 1000 

Vähentää asutuksen haja- 1. Jätevesijärjestelmien parantaminen           asukkaat+yhdistys 2000 
                    

kuormitusta  2. Vesihuoltojärjestelmien rakentaminen         asukkaat+yhdistys 1000 

SISÄISEN KUORMITUKSEN VÄHENTÄMINEN 

Parantaa syvänteiden happi- Kaksi sähkökäyttöistä hapetinta         yhdistys 85000 10000 

tilannetta ja estää sedimenttiin 

sitoutuneen fosforin vapautuminen 

Kalastoon sitoutuneiden ravin- 1.Hoitokalastus eri menetelmin           yhdistys, Pro Horma 15000 40000 
                    

teiden poisto 2. Asukkaiden hoitokalastus           asukkaat+yhdistys 20000 

Kalakannan hoito. 

Itäisen altaan ravinteiden   Pohjasedimentin käsittely         yhdistys 25000 5000 

vähentäminen 

PINTAVEDENKORKEUDEN SÄÄTELY 
        Vedenkorkeuden luonnollisen Pohjapato laskujokeen         yhdistys 3000 2000 

vaihteluvälin pienentäminen 

MUUT TOIMENPITEET 
         Viihtyvyyden parantaminen vesikasvien poisto valituilta alueilta           asukkat+yhdistys 5000 5000 

                    

Suunnittelu, tiedonhankinta analyysit, tutkimukset           yhdistys 10000 3000 
                    

Sidosrymät, varainhankinta           Pro Horma 10000 

Yhteensä 156000 101000 

  Kaikki yhteensä: 257000 
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